
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA                                                                             

MATERA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventi il giorno venticinque del mese di novembre l’Avv. Francesco D’Onofrio, Dirigente 

dell’Ufficio Amministrativo dell’A.T.E.R. di Matera ha adottato la seguente: 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.0289/2020 DEL 25/11/2020 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Attivazione procedura per l’affidamento Rinnovo annuale software Cliens – Rinnovo 

annuale postazione smart working e Rinnovo triennale firma digitale OTP tramite trattativa diretta sul 

MEPA. Impegno di spesa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONI 

 

Visto di copertura finanziaria favorevole: Dr. Domenico De Astis _______________________ 
 



 

IL DIRIGENTE 

 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere al rinnovo del Software Cliens Deposito 

Telematico (Rinnovo annuale) – Firma digitale OTP (Rinnovo triennale) – Postazione Smart Working 

(Rinnovo annuale), di prossima scadenza, e in uso presso l’Ufficio legale dell’Ente; 

 

RITENUTO che occorre procedere al suddetto rinnovo in quanto il personale dell’Ufficio Legale ha 

acquisito specifiche competenze nell’utilizzo del software in questione e che quest’ultimo risulta 

confacente alle esigenze lavorative dell’Ente; 

 

CONSIDERATA la nota specialità ed unicità del servizio di cui innanzi, che può essere fornito 

esclusivamente dalla Software House che ha realizzato e sviluppato i programmi informatici di cui 

trattasi; 

 

PRESO ATTO che per gli acquisti informatici e di connettività è prevista una disciplina particolare 

contenuta nell’art. 1 co 512 della L. 208/2015, che stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 

provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, 

per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 

DATO ATTO che alla data odierna, non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 e 3 

della legge 488/1999 e ss.mm.ii., aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di acquisto; 

 

VERIFICATO che il bene oggetto della presente procedura di approvvigionamento, a seguito di ricerca 

effettuata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip, è presente 

nel BANDO “BENI” all’interno dell’Area Merceologica “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 

macchine per ufficio, alla voce “Software di utilità”; 

 

PRESO ATTO che l’importo totale della fornitura risulta presuntivamente pari a € 1.100,00 e che 

pertanto ricorrono le condizioni di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 

convertito in legge n. 120 dell’11.09.2020 al fine di effettuare la scelta del contraente mediante 

affidamento diretto; 

 

VERIFICATO che la ditta GIUFFRE’ Francis Lefebvre, Agenzia per la Basilicata, con sede in Potenza 

alla via Appia n. 139, C.F. e P. IVA 0829840156, risulta iscritta sul MEPA per la categoria merceologica 

di cui al bene de quo; 

 

RITENUTO, pertanto, corretto attivare, apposita procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lettera a) del decreto legge 16 luglio 2020 convertito in legge n. 120 dell’11.09.2020 mediante 

Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della P.A., richiedendo all’operatore economico, GIUFFRE’ 

Francis Lefebvre, un’offerta avente ad oggetto il rinnovo del Software Cliens Deposito Telematico 

(Rinnovo annuale) – Firma digitale OTP (Rinnovo triennale) – Postazione Smart Working (Rinnovo 

annuale); 

 

PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni generali di contratto 

allegate al bando di abilitazione Mepa “BENI”; 

 

VISTO il CIG (Codice Identificativo di Gara) n. ZA32F30D58 rilasciato dall’A.V.C.P. (Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici) relativo alla procedura di cui all’oggetto; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto assume le funzioni di Responsabile unico del presente procedimento 

(RUP) ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii. in qualità di Punto Ordinante; 

 



VISTO il Bilancio Previsionale 2020 approvato con delibera dell’Amministratore Unico n. 26 del 31 

marzo 2020 ed approvato dalla Regione Basilicata con Deliberazione del Consiglio Regionale n.133 del 

09.06.2020; 

 

ACCERTATA la regolarità contabile e che l’onere economico trova capienza nel predetto Bilancio, sul 

capitolo 10402.005 “Spese fin. Uff. Gest. Sist. Inform.” che presenta la necessaria disponibilità; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Azienda;  

VISTA la legge n. 488/1999 e s.m.i. ed in particolare l’art. 26; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i. . 

VISTO il D. L. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 ed in particolare l’art. 1; 

 

 DETERMINA  

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di avviare una Trattativa Diretta con la ditta GIUFFRE’ Francis Lefebvre, Agenzia per la 

Basilicata, con sede in Potenza alla via Appia n. 139, C.F. e P. IVA 0829840156, nell’ambito 

dell’iniziativa MEPA “BANDO BENI”, avente ad oggetto il rinnovo del Software Cliens 

Deposito Telematico (Rinnovo annuale) – Firma digitale OTP (Rinnovo triennale) – Postazione 

Smart Working (Rinnovo annuale); 

3. di impegnare in conto competenza la somma di € 1.100,00 per il suddetto servizio, quale importo 

dell’ultimo canone pagato e da porre a base d’asta della suddetta trattativa; 

4. di imputare, il suddetto importo sul capitolo 10402.005 “Spese fin. Uff. Gest. Sist. Inform.”, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

5. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva; 
 

6. di ordinare agli uffici gli adempimenti di loro competenza. 

 

 

Il Dirigente 

(Dott. Francesco D’Onofrio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente determinazione dirigenziale n. 0289/2020 è stata affissa all’albo pretorio on-line del sito web 

dell’A.T.E.R. (www.atermatera.it) dal 25/11/2020 al __________________ per rimanere pubblicata per 

giorni 15 (quindici)     

 

Matera, 25/11/2020 

 

 

 

Il Funzionario Responsabile degli Affari Generali 

(Dott. Massimo Cristallo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.atermatera.it/

